
Tretia augustová nede-
ľa už 19. rok patrí vo Vala-
likoch jarmoku. 

Po jednoročnej prestávke,
ktorú zapríčinili minuloročné
povodne, mohli návštevníci aj
tento rok obdivovať prácu re-
meselníkov (čipkárky, paličkár-
ky, rezbára, drotára, pernikárku
...), výstavu zvierat drobnocho-
vateľov (holuby, andulky, papa-

gáje, husi,
kačice,

králiky,

zajace, kohúty...). Pre deti sme
pripravili remeselnú dielňu, kde
pod vedením pani Eriky Bela-
novej vyrábali kvety z drôtu
a oblepovali farebné kamienky.
Ďalšou atrakciou pre deti bola
trampolína, skákací hrad, jazda
na autíčkach a jazda na poní-
koch. Spevácka skupina „Pa-

radne ňevesti“ okrem
spevu priamo

v centre jar-
moku

uvarila

bryndzové aj kapustové halu-
šky a hostila nimi prítomných. 

V bohatom kultúrnom
programe, ktorý moderovala
Helena Jakabová vystúpili už
spomínané Paradne ňevesti,
Dychová hudba Valaliky, Eri-
ka Juhászová, cimbalová ľu-
dová hudba Čardáš z Abova,
tanečná skupina UNO STAR
z Košíc, FS Čarnica z Košíc,
spevácka skupina žartovných
piesní Mandeľinka z Košickej
Polianky. Vyvrcholením jar-
moku bolo vystúpenie Otta
Weitera a Andrey Fischero-

vej, ktorým sa podarilo
roztancovať malých aj

veľkých.
Na záver programu bola

tombola, v ktorej návštevníci

mohli vyhrať 20 hodnotných
cien( LCD televízor, horský bi-
cykel, poukážku na rehabilitá-
ciu v hodnote 100 €, obedovú
súpravu, vysávač, naparovaciu
žehličku, príbor...).

Valalický jarmok v tomto
rozsahu sa mohol uskutočniť
aj vďaka štedrosti našich pod-
nikateľov, ktorí prispeli finanč-
nými a vecnými darmi. Za to
im patrí naše poďakovanie.

(mm)
Foto: Dušan Kmec
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Protipovodňové aktivity

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Práce, ktoré sa realizujú v centre obce
sú často témou Vašich otázok a dohadov. Už
sme síce o projekte na stránkach našich no-
viniek písali, ale asi nie dostatočne.

Stavba je financovaná z regionálneho
operačného programu, opatrenie Revitalizá-
cia miest a obcí, čiže z fondov Európskej
únie. Pôvodne sa z predmetného opatrenia
mali  realizovať oprávnene aktivity /chodníky,
cyklistické chodníky, autobusové zastávky,
verejné WC, verejné osvetlenie, zeleň a pr-
vky drobnej architektúry/ kdekoľvek v obci.
Vo výzve, čo je  tri mesiace pred termínom
odovzdania  projektov, však bola uvedená aj
podmienka, že oprávnené aktivity môžu byť
realizované len v centre obce, resp. mesta.
Preto v stručnosti o dôvodoch, prečo sa robí
to čo sa robí a prečo práve na tých mies-
tach. 

Práce pred kostolom, v parku prof. Hla-
váča pozostávajú hlavne z fontány v centrál-
nej časti. Nebude to žiadna megalomanská
stavba. Skôr skromná, ale jedinečná, prispô-

sobená dedinskému prostrediu. Tvar fontány
bude symbolizovať to, že naša obec vznikla
z štyroch dedín. Zároveň bude vymenená
známková dlažba v okolí fontány, obnovená
zeleň a osadené prvky drobnej architektúry
/lavičky, koše/. Dostal som otázku ako je
možné, že z eurofondov sa hradia aktivity na
pozemku, ktorý nepatrí obci. Bolo tým my-
slené, že prevažná časť parku prof. Hlaváča
je v majetku cirkvi. Obec ešte pri zriadení
parku v roku 1998 uzatvorila s rímsko-kato-
líckou cirkvou zmluvu o výpožičke pozemku
a práve zriadenia stavby na pozemku na do-
bu 50 rokov. Táto zmluva je schválená Košic-
kým arcibiskupstvom a bola doložená ako do-
klad k žiadosti o finančný príspevok z euro-
fondov. 

Využili sme túto výzvu na výmenu oplo-
tenie pred Základnou školou. Zároveň sa plot
posúva smerom k škole tak, aby sa tam
umiestnil paralelný chodník pre žiakov. Mnohí
sa ma pýtate, prečo sa pred školou radšej
nepostaví parkovisko pre rodičov. Z hľadiska

dopravných predpisov to ale nebolo možné.
Kolízia detí, aut, autobusovej zastávky a kri-
žovatky smerom k obecnému úradu je na-
ozaj nebezpečná. Myslím, že parkovisko pred
kostolom poskytuje dostatočnú možnosť par-
kovanie vozidiel rodičov. 

Posledný stavebný objekt je úprava prie-
stranstva pri obecnom úrade, resp. zdravot-
nom stredisku. Dopravné ihrisko dostáva no-
vý asfalt, časť oplotenia, lavičky a dve detské
preliezky. V rámci projektu sa modernizuje aj
priestor za budovou kultúrneho domu, ktorý
bol dlhodobo zanedbaný. Predpokladám jeho
využitie detičkami z vedľajšej materskej ško-
ly. No a pred vstupom do budovy obecného
úradu je už uložená zámková dlažba tak, aby
bol vytvorený bezbariérový vstup do budovy. 

Termín ukončenia je marec 2012 a roz-
počtové náklady sú niečo vyše 600 tisíc EUR.
Hlavným dodávateľom stavby je EUROVIA
Košice. Obec sa na spolufinancovaní podieľa
vo výške 5% z celkových nákladov.

Ing. Štefan Petrík

OKIENKO STAROSTU

Aj v tomto jesennom období
bude v obci prebiehať pravidel-
ný zber odpadov rôzneho druhu.

� od 19.9. do 23.9. sa bu-
de zbierať nadrozmerný spáli-
teľný odpad (nábytok, koberce). 

� od 26.9. do 30.9. sa bu-
de zbierať elektro odpad (TV,
PC, chladničky, mrazničky..). 

� od 10.10. do 14.10. sa bu-
dú zbierať konáre. Tieto odpady
je potrebné doniesť na Drobnú
prevádzku, alebo nahlásiť na t.č.
6999824, 0903721158.

Dňa 1.10.2011 od 8.00 hod.
sa budú zbierať staré ojazdené
pneumatiky. Zber sa uskutoční
počas jedného dňa. Pneumatiky

vyložte pred svoje brány.
17.9.2011 v Buziciach  pred

potravinami na Kokšovskej ulici
sa zbiera nebezpečný odpad.

24.9.2011 v Košťanoch pred
OcÚ Valaliky sa zbiera nebez-
pečný odpad.

Nebezpečný odpad (akumu-
látory, oleje, farby..) sa bude
zbierať na vyššie uvedených
miestach, kde bude od 9. hodi-
ny pristavený kontajner. Odpad
je potrebné doniesť na tieto
miesta.

Bližšie informácie o spô-
sobe zberov, prípadné zmeny
budú aktuálne hlásené v obec-
nom rozhlase. (ms&šd) 

Pravidelný plánovaný zber odpadov

Vítame najmenších Valaličanov:
Buzice: Alena Lešková, Leonard Saksa

Bernátovce: Júlia Mečešová
Všechsvätých: Helena Csiszárová, Vanesa Kapustová

Rozlúčili sme sa: 
Buzice: Miroslava Šimčová, Pavol Diabolko

Bernátovce: Jozef Zubko

Blahoželáme novomanželom:
Ivanovi Batyimu z Buzíc 

a Dominike Dzurkovej z Trsteného pri Hornáde
Jozefovi Horváthovi z Buzíc 

a Ing. Kataríne Rusnákovej z Košíc
Luděkovi Veškrnovi z Bernátoviec 
a PhDr. Alžbete Molnárovej z Košíc
Ing. Michalovi Novotnému z Buzíc 

a Zuzane Novotnej z Košíc
Jozefovi Tkáčovi zo Všechsvätých 
a Bc. Márii Šoltésovej z Košťan

Každého nášho občana sa
v minulom roku dotkla povod-
ňová situácia v obci. Pre
zmiernenie následkov a ochra-
nou pred povodňami boli pri-
jaté opatrenia podľa § 50j  zá-
kona č. 5/2004 Z.z. o službách
zamestnanosti a o zmene a
doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

Po dohode s Úradom
práce, sociálnych vecí a ro-
diny bolo umožnené našim
občanom zúčastniť sa reali-
zácie týchto opatrení v našej
obci, čo možeme vidieť
na aktivite v našom „jarku”,
ako aj pri odvodňovaní
v niektorých častiach obce.

Pre rýchlejší odvod daž-
ďovej vody v obci prevádza-
me podľa možnosti trativody
alebo odvádzame vodu
z priestorov ulíc.

Takto sme odviedli dáž-
ďovú vodu z Buzíc od auto-

busovej zastávky, na Zvonič-
nej ulici, Okružnej ulici, Poľ-
nej ulici a v ostatných čas-
tiach sme vŕtaním urobili tra-
tivody, aby sa voda rýchlejšie
vpila do zeme.

Naši pracovníci pravidel-
ne prečistujú náš potok, aby
v prípade daždov neboli zá-
brany pri prietoku obcou.

Niektorí naši nezodpo-
vední spoluobčania nám sťa-
žujú situáciu vynášaním rôz-
neho odpadu do potoka a je-
ho okolia, preto apelujeme
na všetkých občanov, aby
nezostali ľahostajní k takým-
to nešvárom a pomohli nám
odhaľovať nezodpovedných
občanov.

Veríme, že svojou proti-
povodňovou aktivitou zmier-
nime povodňovú hrozbu
v prípade dlhších daždivých
dní. Text a foto:

Jaroslav Janočko
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Knižnica – znovu objavený svet poznania je
názov projektu, aj vďaka ktorému tohto roku
pribudlo v Obecnej knižnici Valaliky 122 nových
kníh ( 67 pre dospelých,43 pre deti a 12 odbor-
ných kníh) celkovo v hodnote 777 €. Z pro-
striedkov Ministerstva kultúry SR sme zakúpili
110 kníh v hodnote 700 €. Obec zakúpila ďal-
ších 171 kníh v hodnote 980 € (z toho v rám-
ci projektu 12 kníh v hodnote 77 €). Podrobný
zoznam nájdete na obecnej stránke www.valali-
ky.sk. Momentálne máme 335 aktívnych čitate-
ľov a ja dúfam, že si každý nájde tú svoju kni-
hu... Text a foto: mm

V knižnici pribudli 
nové knihy Mini športová olympiáda 

seniorov vo Valalikoch
Dňom s veľkým D sa pre valalic-

kých seniorov stal 26. júl 2011. O
17:00 hod. sa v KD vo Valalikoch ko-
nalo veľké športové súťaženie pod
názvom Prvé olympijské hry seniorov
z obcí Valaliky a Geča. Pretože to bol
1. ročník, valalickí organizátori sa ve-
novali jeho príprave už dlhší čas. Na-
koniec sme sa (pre nepriazeň poča-
sia) plní očakávania zhromaždili v KD.

Súťaž začala slávnostným nástu-
pom družstiev na čele s vlajkou a
olympijským ohňom. Po úvodnom
príhovore a otvorení hier sa začal do-
slova boj. Súťažilo sa v piatich disci-
plínach, a to hod do koša basketbalo-
vou loptou,  prenášanie lopty dvoma
spôsobmi, beh s vajíčkom v lyžici,
kolky a hádzanie kruhov na cieľ, za
nadšeného povzbudzovania fanúšik-

mi. Nálada bola výborná, súťažiaci
bojovali zo všetkých síl. Víťazom 1.
ročníka olympiády seniorov sa stalo
družstvo z Valalík pred družstvom
z Geče.

Po vyhlásení výsledkov a oficiál-
nom závere prevzala olympijský
oheň starostka obce Geča p. Monika
Bérešová, pretože budúce olympijské
hry sa zaviazali zorganizovať seniori
z jej obce.

Potom už nič nebránilo tomu, aby
sme spolu ako jedna rodina zasadli k
stolu a pochutili si na opekanej klo-
báske a slaninke. Ani tentoraz nechý-
bal spev, hra na harmonike a družné
debaty o tom, ako sa tešíme na bu-
dúcu olympiádu v roku 2012 v Geči. 

Mgr. M. Ondrušková
Foto: Zuzana Roková

Valaličania na Agrokomplexe v Nitre
38. ročník Agrokomplexu v Nitre sa konal pod názvom Národná

sieť rozvoja vidieka SR. Okrem iných Košický kraj reprezentovali aj
obyvatelia našej obce. Pani B. Lešková vystavovala svoje krásne kra-
slice, pán Š. Onofer zase ozdoby vypletané drôtom a páni L. Staňo st.
a ml. sa predviedli svojím sochárskym umením. Výstava sa stretla
s veľkým ohlasom a návštevníci prejavili záujem aj o zakúpenie vysta-
vovaných predmetov. Opäť sa raz ukázalo, že vo Valalikoch žijú šikov-
ní ľudia a dobrí umelci, ktorí svojej obci robia dobré meno.

Text a foto: Jolana Takáčová



VALALICKÉ NOVINKY • Vydáva: Obecný úrad Valaliky • Registrované OÚ číslo: EV3247/09 • Grafická úprava: Ing. Miroslav DANKO
Počet výtlačkov: 1 000 ks • Vychádza ako mesačník • Tlač: KRIVDA, www.valaliky.sk

4 / august 2011 www.valaliky.sk

Erebos,spol.s.r.o., 
Krivá 23, Košice

Bixico, spol.s.r.o., Letná 40, Košice

September v dátumoch

Sponzori  novín

Letná prestávka trvala veľmi
krátko a nasledovala tuhá dvojfá-
zová príprava.  Naše dievčatá
a chlapci trénovali 4 hodiny denne.
Príprava bola kvalitná, o čom pre-
svedčili výsledky na medzinárod-
nom turnaji v Topoľčanoch. Ako
tradične, lepšie sa darilo dievča-
tám. V súťaži družstiev skončili na
2. mieste. Vo finále prehrali s re-
prezentáciou Bieloruska 1:2 po veľ-
mi, veľmi vyrovnanom boji. Na-

priek prehre dievčatá potešili. Veľ-
mi dobrú formu potvrdila Valentína
Vancáková, ktorá vyhrala súťaž
mladších žiačok. O kvalite sloven-
ských dievčat v tejto kategórií ho-
vorí aj to, že jedna z najlepších Eu-
rópaniek z Bieloruska sa nedostala
do finále. Ema Labošová a Valentí-
na Vancáková cestujú do Štrasbur-
gu. Verím, že aj tam potvrdia, že
vo Valalikoch stolný tenis hráme
dobre. L. Andor

Dobrý štart
futbalistov

Futbaloví priaznivci sa
opäť tešia – začali majstrovs-
ké súťaže vo všetkých veko-
vých kategóriách. Dospelí
v prvom kole privítali horúce-
ho favorita na postup, mimo-
riadne posilnený kolektív Bu-
dimíra. Jeho výsledky v prí-
pravných zápasoch budili reš-
pekt. Naši hráči napriek tomu
sebavedomého súpera poriad-
ne potrápili a prehrali tesne
2:3.  Stratu s Budimírom na-

hradili výhrou vo Svinici 2:0.
Podľa priebehu hry bolo víťaz-
stvo našich plne zaslúžené.
V treťom  kole sme privítali
hostí z Bystera. Tí nastúpili iba
desiati. Od úvodného hvizdu
rozhodcu dostali naši hráči

hostí pod tlak a vytvárali si
množstvo gólových príležitostí,
ale využili iba 2. Výsledok 2:0
pre Valaliky je pre hostí veľmi
lichotivý. Strelecky sa z našich
darí Pačindovi, ktorý v troch
stretnutiach skóroval trikrát.

Dúfajme, že mu pušný
prach nezvlhne. Do-
rastenci odohrali dve
stretnutia – obe ví-
ťazné. V Poproči zví-

ťazili 3:2 a doma s Ja-
sovom 4:3. Ani sa nechce

veriť, že všetky góly doras-
tencov dosiahol Dominik Bu-
zoga. Jeden už dal aj za do-
spelých... Vynikajúco vykročili
aj naši žiaci, ktorí v otváracom
stretnutí nadelili  hosťom zo
Svinice 9:0. Výsledok je pa-
rádny! Veríme, že chlapcom
nenaprší do nosa!                            

Ladislav Andor
Foto: Dušan Tóth

Príprava stolných tenistov
Eurovia s.r.o., Premac s.r.o., Ľubomír Jakab, 

Pizza Fele, Imrich Straka, Ing. Čarný – Black šport,
Diossy Štefan, Prameň Zdrav s.r.o., Leško Vincent -
Vile, Cumulus s.r.o., Pekáreň Valaliky s.r.o., Tamix
s.r.o., Iveta Takáčová, Ing. Miroslav Klimek, Kame-
nárstvo Šofránko s.r.o., Mária Üvegešová, Ifosoft
v.o.s., Jozef Seman, Anna Jakabová, Anna Magya-
rová, Margita Eliášová, Alžbeta Matisová, Ladislav
Vinca, Lyreco CE, SE, Surf club, UNO STAR, Elektro
Diana, Green House – Z.Semanová, Dena - D. Ta-
káčová, Kvetinárstvo Renny, Kosit a.s.

Sponzori 19. Valalického jarmoku:

1.9. - 15.30 h Valaliky(D) : Gyňov - pohár - dospelí
3.9. - 15.30 h Valaliky(D) : Kechnec - dorast
4.9. -15.30 h Valaliky (D):Seňa - dospelí 
5.9. - 8 h ZŠ Valaliky - zahájenie školského 

roka  2011/2012 – 1.ročník
5.9 - 9.00 h ZŠ Valaliky - zahájenie školského 

roka  2011/2012 – 2.- 9. r
7.9. -19.00 - 20.00 h ZUMBA
10.9. -15.30 h Bidovce : Valaliky(V) - dorast
11.9. -15.30 h Mokrance : Valaliky (V) - dospelí
14.9.- 19.00 - 20.00 h ZUMBA
15.9. - 15.30 h 2. kolo futbalový pohár – dospelí
17.9. - 15 h Valaliky (D): K. Bakša - dorast
18.9. -15 h Valaliky(D) : V. Ida - dospelí 
19.9. - 23.9.2011 Zber nadrozmerného spáliteľného odpadu
21.9. - 16 h Klub seniorov - návšteva Obecnej knižnice 
21.9. -19.00 - 20.00 h ZUMBA
24.9. - 10.30 h Krásna: Valaliky (V) - dorast
25.9. - 15.00 h Valaliky (D) : Ďurkov- dospelí
26.9. - 30. 9. 2011 Zber elektrodpadu
28.9. - 19.00 - 20.00 h ZUMBA

Vysvetlivky: V - futbalový zápas na súperovom ihrisku
D- futbalový zápas na domácom ihrisku


